Credo in unum Deum Patrem. Omnipotentem vero
eo quod omnia continet; quæ non fortuito et pro-
pter nativitatem, sed ejus Providentiæ moventur,
licet ineffabilibus œconomix rationibus hæc appro-
bet, illa permittat; opportuna et gubernat et provi-
det. Adhuc Omnipotentem dicit, quia omnia ipsius
sunt, et ex ipso conditoris actione per Verbum et
Spiritum factore, ut e non existentibus starent exi-
stentia. Omnia ergo sub imperio tenet, et optime
gubernans, continet prout vult; Ideo et ejus factu-
ram esse omnia sanctum dicit Symbolum, præli-
cens eum

Factorem cæli et terræ, visibilium omnium et invi-
sibilium.

Illud e Moyse petens, hoc e Paulo. In quo simul
et omnem impietatis rejicit reatum. Istorum enim
qui æternum cœlum putant et ante illud materiam
principio expertem, et ideas quasdam in Deo insa-
niam abjicit, et eorum qui deorum numero astræ
ascribunt aberrationem, adhuc et istorum qui deos
quod est super terram, terram ipsam et alia ele-
menta atheorum more arbitrantur, et circa creatu-
ras reliquas errant. Solum enim universorum factu-
rem Deum dicit, cœli et eorum quæ in cœlo, terræ
et eorum quæ in terra; et visibilium omnium,
aerem dico et quæ in eo, mare et quæ in eo, ignem,
et omnia juxta genus. Sed et invisibilium, angelo-
rum, dæmonum et pariter humanarum animarum,
C hæc enim principaliter nobis cognita invisibilia,
quorum conditorem proclamatur Deum, et vere ac
juste etiam invisibilium conditorem Deum testatur,
qui est et sine ipso nihil factum est. Et adhuc nos
docet ne quasi vane distinguentem animum habentis
extollamur prout affecti sunt imprudentes plurimi,
aut dæmonum phantasiis aut propriis deliramentis
a recto deflectentes; dæmonum quippe mos est qui-
buslibet phantasiis plures subripere et corrumpere
ineptos. Sed etiam ne forte angelicas et superiores
potestates deos arbitremur, hæc verba effatur. Quæ
si circa Deum ipsæ, gloria refertæ et divino redun-
dantes lumine, nihilominus creaturæ, et splendore
a Deo indigentes a quo acceperunt quæ habent et
majoribus horum adhuc opus habent, et perfectum
nunquam attingent, increati plenitudinem capere
non valentes, utpote creaturæ sicut dictum est, im-
possibile est enim; sed quantumlibet capere pos-
sint, semper eis aliquid deest. Perfectus autem et
omnino perfectus solus ter ab eis celebratus Deus.
Sunt et alia invisibilium pleraque quorum nomina
in venturo sæculo revelari audivimus. Similiter ho-
rum omnium invisibilium pariter et visibilium fac-
torem Ecclesiæ Deum testatur, viventis Verbi Pa-
trem ingenitum, absque causa, initio, sine, æter-
num, omnium causam, qui semper est, qui natura
solus bonus. E seipso ante omne sæculum et ineffa-
biliter, sine materia corporeque, et absque animâ

commotione ejusdem naturæ consubstantiale et indivisibile suum generat et Verbum, unigenitum Filium, lumen verum, vivam Sapientiam per quam cuncta in sancto fecit Spiritu. Hoc vero Verbum sic testans de Deo docet.

Et in unum Dominum Jesum Christum Filium Dei unigenitum.

Non a seipso illud docet Ecclesia, sed Paulo magistro gaudens: nobis enim, ait, unus Deus Pater e quo omnia et unus Dominus Jesus Christus per quem omnia, divinitatis et domini in unum educens nomen. Nam primo quidem ait: *Credo in unum Deum Patrem*, non multos, sed unum dicens Deum. et hunc Patrem, cujus? non creaturam nostrum, ut demonstratum est, non enim natura nos e Deo, factura qui sumus, sed Patrem luminum, sicut S. Jacobus scribit, Filii scilicet et Spiritus, Illius sine tempore ab ipso geniti, hujus procedentis. Idecirco et Deum dicens Patrem et Dominum ipsum cum Scriptura vocat. Et Filium vocans Dominum et Deum ipsum sicut Scriptura testatur. Et Deus cum sit Pater atque Dominus creatorque, et Filius similiter et Spiritus sanctus. Et unus Deus Pater est cum Verbo et Spiritu, et omnium Dominus et omnis creationis conditor. Quod David affirmans, « Verbo Domini, inquit, cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum, » et quæcunque alia de Filio et Spiritu divina dicit Scriptura. Sed quemadmodum impius est et atheo dignum si Deum negas esse, pari insanis laborat qui Deum quidem confitetur, carentem tamen Verbo, viva ipsius Sapientia, potentia per se existente, vera imagine, charactero et substantiæ splendore; et vivifico Spiritu, sanctificante et omnia vivificante, per se existente ejus potentia. Natura fructificans efficacia, ut sanctus ait Cyrillus, sine corpore in Deo est, ipsi absque materia coexistens; et divus Dionysius, a Deo genitum esse dicit in Patre: qui igitur contemptum hunc ab illo separat, perfectionem ipsi non dat. Sed et creatio, Creatorem prout potest imitans, proclamat, propius quidem et sine corpore intellectualis, sensibilis vero crassius et secundum divisionem, effluentiam et sensus. Si igitur ad id omnia tendunt, ad fructificandum similia, et intellectualia quidem sapientiam spiritualiter in seipsis gignunt in vivente spiritu, sensibilis vero prout dictum est sensibilibus, a Deo vero omnia; quomodo his minor qui ea condidit Deus? Itaque unus Pater unam Filium inseparabilem habet qui et ex ipso unigenitus, ipsius semper Filius absque corpore genitus. Itaque et optime dicit:

τοῦτο εἰς ὃν ὁ Πατήρ, καὶ ἓνα Υἱὸν τούτου ἀχώριστον ἔχει, ὃς καὶ μονογενὴς ἐξ αὐτοῦ, καὶ ἀπὸ Υἱὸς αὐτοῦ, ἀσωμάτως γεγεννημένος. Αἰδὲ καὶ καλῶς φησι·